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ABSTRAKT

Předkládaná práce se v teoretické části zabývá vymezením základních pojmů úzce souvise-

jících s problematikou řízení a vedení malých týmů manažerem v krizových situacích. Dále

pak, jaká je optimální velikost týmu, jaké jsou nejčastější chyby manažerů, kritické faktory

týmové práce, jaké máme kritické situace a v neposlední řadě i jaké mohou nastat krizové si-

tuace v podniku.

Praktická část se věnuje popisu daného podniku, jeho vize i cíle, jak si vede v současné době

na trhu práce, jaké ho potkali za celou dobu krize a jak je podnik řešil. Nedílnou součástí prak-

tické části je i zpracování dotazníku, který má za cíl ověřit spokojenost daného reálného týmu

v praxi. Lidé, kteří jsou součástí daného týmu, byli osloveni k vyplnění dotazníku uvedeného

v závěru práce. Výsledky byly analyzovány za využití popisné statistiky a interpretovány.

Klíčová slova: tým, manažer, krizová situace, podnik, riziko, nebezpečí, hrozba, analýza

rizik.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals, in the theoretical part, with the definition of some basic con-

cepts which are closely related to the issues regarding management and leadership of small

management teams in crisis situations. Furthermore, it then discusses what the optimal

team size should be, what the most common mistakes that managers make are, which criti-

cal factors of teamwork thus need to be considered in crisis moments, and finally, but not

least, which crises can occur during the running of the company.

The practical part describes the company, its vision and goals, how it is getting on currently

in today’s labor market, how it survived during the economic crisis, and how the company

has solved these problems. An integral part of this practical part is the analysis of the re-

sults of a questionnaire which was carried out, aimed at verifying the degree of satisfaction

of the management team in practice. The people, who were members of this team, were

approached to fill out this questionnaire, which can be seen in the conclusion part of this

thesis. The results were then analyzed using the described statistics and fully interpreted.

Keywords: team, manager, crisis situation, company, risk, danger, threat, risk analysis.
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ÚVOD

V dnešní době značnou část svého času strávíme na pracovišti při plnění svých pracovních

rolí a povinností. Jsme kolem sebe obklopeni lidmi, které si ve většině případů nevybíráme,

ale musíme s nimi spolupracovat a dobře vycházet. Velmi často se objevují problémy

a nedorozumění právě v oblasti pracovních vztahů. Do mnoha firem vstupuje zahraniční

kapitál a tím i zahraniční management. Boj o postavení ve společnostech, o privilegia, sna-

ha vybudovat kariéru v co nejkratší době, různá mentalita vlastníků, managementu a pra-

covníků, to vše se odráží na konečných výsledcích společnosti. Vznik, vývoj a zánik pro-

blému máme pochopitelně pod lepší kontrolou, pokud se tyto procesy odehrávají na půdě

firmy, a nikoliv mimo ni.

Většina dnešních organizací musí řešit nejen budování rozsáhlé znalostní báze, ale také

vysoce komplexní pracovní problémy, a to vše při co nejnižších nákladech. Manažerské

chyby spojené s řízením lidí jsou mnohdy evidentní, přesto i nadále časté. V lepším případě

komplikují práci, zbytečně stresují a ničí pracovní morálku, v horším případě snižují pro-

duktivitu, zvyšují náklady, brání změnám nebo snižují pružnost organizace.

Toto všechno jsou důvody, které mne vedly k výběru mé bakalářské práce na téma „Řízení

a vedení malých týmů manažerem v krizových situacích.“ Bakalářská práce se zabývá pro-

blematikou malých týmů a jeho řešení v krizových situacích daného podniku. Cílem baka-

lářské práce je vytvořit nejen všeobecný přehled řešení vzniklých krizových situací zaměřený

na danou problematiku v konkrétním podniku, ale i zjistit spokojenost členů týmů s jejich

vedením a týmovou spolupráci.

Práce je rozdělena na část teoretickou, a část praktickou. V teoretické části jsem se zaměřil

na vymezení základní charakteristiky, jako - co je to tým, manažer a krizová situace. Dále pak,

jaká je optimální velikost týmu, jaké jsou nejčastější chyby manažerů, kritické faktory týmové

práce, jaké máme krizové situace a v neposlední řadě i jaké mohou nastat krizové situace

v podniku.

V části druhé – praktické části – jsem se zaměřil na popis daného podniku, jeho vize i cíle, jak

si vede v současné době na trhu práce, jaké ho potkali za celou dobu krize a jak je podnik řešil.

Nedílnou součástí praktické části je i zpracování dotazníku, který má za cíl ověřit spokojenost

daného reálného týmu v praxi. Lidé, kteří jsou součástí daného týmu, byli osloveni k vyplnění

dotazníku uvedeného v závěru práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY

V této kapitole bych se rád zaměřil na některé základní pojmy, jako je tým, manažer, kri-

zová situace.

1.1 Co to je tým

Týmem rozumíme nejlépe tři a více jedinců, kteří jsou ve vzájemné interakci a mají pocit

společné identity, společného vědomí „my“. Všichni se snaží dosáhnout stejného cíle. Do-

držují většinou nepsané normy či pravidla, podle kterých dobrovolně a z vlastní vůle pracu-

jí a jednají. [6]

Týmy můžeme dělit na:

 formální, zaměřené na dosahování cílů organizace:

- tradiční organizační jednotky,

- týmy řešící problém,

- týmy top manažerů v jedné společnosti,

- ad hoc týmy,

- mezinárodní týmy,

 neformální, které uspokojují vlastní potřeby členů:

- sebeřídící týmy (nemají vedoucího),

- rozmanitá zájmová sdružení či kluby.

Také je dělíme podle doby, na kterou vznikají:

 na dobu určitou (úkolem je vyřešit nějaký projekt),

 na dobu neurčitou (náplní jsou výrobní nebo servisní úkoly).

[3]
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1.2 Kdo je to manažer

Kdo to je a co dělá? Úkolem manažera (z anglického slova manage - řídit) je řídit, organi-

zovat, případně plánovat určité činnosti v určité firmě, podniku, společnosti i státní organi-

zaci.

Co je náplní jeho práce? Výše zmíněné činnosti lze rozdělit do dvou hlavních okruhů:

První okruh tvoří činnosti zaměřené "dovnitř" firmy (podniku, společnosti, organizace)

a jedná se zejména o řízení určitých organizačních útvarů ve firmě, případně firmy celé.

Patří sem především - plánování jednotlivých úkolů - jejich časového - personálního - ma-

teriálně technického i finančního zabezpečení i plánování celkové strategie činnosti podří-

zené jednotky - zadávání úkolů podřízeným pracovníkům - sledování průběhu provádění

úkolů - operativní rozhodování o dalším pokračování - řešení častých problémů vznikají-

cích v souvislosti s těmito úkoly i s celým provozem podřízeného útvaru a to jak problémů

pracovních - tak mnohdy i problémů osobních a mezilidských - kontrola splnění úkolů -

motivování a odměňování pracovníků - vedení porad podřízené jednotky i účast na pora-

dách u nadřízeného.

Je logické, že řídit činnosti, znamená i řídit lidi, kteří tyto činnosti vykonávají, takže pojem

manažer lze většinou ztotožnit s pojmem vedoucí. Ten přitom může řídit jak celou firmu,

tak její určitý útvar, který může obsahovat další, menší útvary nebo již jen jednotlivé pra-

covníky. Manažer může řídit i pracovní týmy vytvářené dočasně pro řešení určitého projek-

tu.

Někdy ovšem může manažer organizovat určité činnosti, aniž by musel bezpodmínečně mít

podřízené pracovníky. Jedná se především o činnosti "směrem ven" z firmy, kterými jsou

zejména - dojednávání aktivit firmy, navazování obchodních kontaktů - zajišťování a orga-

nizování činností, spojených s těmito aktivitami a obchody. [19]
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1.3 Co si představíme pod pojmem krizová situace

Krizovou situaci definuje Hálek (2008, str. 32) jako „nepředvídatelný nebo obtížně předví-

datelný průběh skutečností po narušení rovnovážných stavů přírodních, technologických

a společenských systémů ohrožujících životy lidí, životní prostředí, ekonomiku a hmotné

statky státu a jeho obyvatelstva.“ Nebo také jako „mimořádnou situaci, v níž jsou bezpro-

středně ohroženy demokratické základy, svrchovanost a územní celistvost státu, chod hos-

podářství, systém státní správy a soudnictví, zdraví a život velkého počtu osob, majetek

ve velkém rozsahu, životní prostředí nebo plnění mezinárodních závazků, přičemž hrozící


[…]


„Dobré vztahy, jak s nadřízeným, tak s kolegy v týmu …“ (R1); „Celková spokoje-

nost jednotlivců.“ (R6); „Asi takové ty přátelské vztahy.“ (R7); „Pokud je celková

pohoda ve firmě, potažmo i v týmu. Taková pohoda a klid.“ (R8)

9.3 Shrnutí

Z výše popsaných trsů, jejich kategorií a subkategorií jsme se pokusili pro jednotlivé oblas-

ti vyvodit obecně platné závěry. Na základě uvedeného je možné konstatovat, že v oblasti

Výhody a nevýhody týmové spolupráce byly ze strany participantů identifikovány či popsá-

ny obecně platné zákonitosti práce v týmech, které zahrnují v oblasti výhod zejména vzá-

jemnou spolupráci, pomoc a rozvoj a v oblasti nevýhod především podřízení se kolektivu.

Toto koresponduje i s existujícími normami fungování jedince ve skupině, kde je vystaven

sociálnímu nátlaku, kterému je nucen se podřizovat. Je nutné podotknout, že v oblasti pra-

covních kolektivů nemusí mít tento nátlak destruktivní účinky, jako tomu je

v subkulturních a dalších specificky definovaných skupinách.

Z odpovědí v oblasti Spokojenost týmu s jeho vedením (manažerem) lze vyvozovat uspoko-

jivé závěry. 9 z 10 participantů je s vedením týmů u námi zkoumané společnosti – firmy –

spokojeno a velká část z nich neshledává v této oblasti žádné nutné změny. Zároveň mů-

žeme odvodit, že i vzájemné vztahy mezi podřízenými a manažerem týmu jsou na velmi

vysoké úrovni a pracovníci cítí ze strany vedení podporu a motivační snahy. Zajímavým

zjištěním může být to, že za nejvýznamnějšího motivačního činitele lze na základě odpo-

vědí participantů považovat finanční ohodnocení. Toto však není jediným pozitivně půso-

bícím činitelem v oblasti motivace a významnou roli hraje též osobní úspěch či potěšení

z dobře odvedené práce. Zaměstnanci dané firmy jsou však motivování především slovní

pochvalou, z části i finančně.

V poslední oblasti Spokojenost člena týmu s týmovou spoluprací byly vztahy uvnitř daných

týmů popsány jako v zásadě dobré, v některých případech i nadstandardní. Obecně tedy

v námi zkoumaných týmech panuje dobrá atmosféra vytvořená právě dobrými, nejen pra-

covními, vztahy. Spokojenost jednotlivých zaměstnanců pak nejvíce ovlivňují právě vztahy

a panující atmosféra v pracovním kolektivu i firmě.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 47

Závěrem můžeme konstatovat, že uvedené týmy jsou ve velmi dobré pracovní kondici

a vedení je vhodné. Z našeho pohledu tedy nevidíme nutnost změn ve strategii vedení da-

ných týmů a doporučujeme pokračovat v zavedeném systému práce.
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ZÁVĚR

Nehledejme v životě lehké cesty, bývají obvykle ty nejdelší. Dokazuje to velké množství

lidí, kteří se jimi rozhodli jít a daleko nedošli. Namísto toho běžme za hodnotnými cíli, bez

ohledu na to, že cesta není právě nejlehčí. Dělejme věci, kterých se ostatní bojí, neuhýbe-

jme před překážkami či vlastním potem, protože právě to je cesta k hodnotnému a naplně-

nému životu. Na jednoduché věci bez zodpovědnosti má talent každý. [1]

Krize podniku je dosti složitým jevem a tato práce nemůže a ani se nesnaží dát návod, jak

krizi řešit. Snahou bylo přinést nějaké poznatky, které by vedly k většímu zájmu o vytvoře-

ní opatření v podniku a zabránění vzniku krize. Především je všeobecně známo, že chování

v podniku, jejichž součástí jsou lidé, nelze nikdy úplně předpovědět. Myslím si, že lidé

potřebují určitou míru neuspořádanosti ke svému životu a to i ke své práci, jen v trochu

jiné podobě a rozsahu.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit nejen všeobecný přehled řešení vzniklých krizových si-

tuací zaměřený na danou problematiku v konkrétním podniku, ale i zjistit spokojenost členů

týmů s jejich vedením a týmovou spolupráci. Víme-li, proč se něco děje, jsme na dobré

cestě pochopit, jak na to reagovat, jak se zachovat, odkud začít, na co klást důraz a jak do-

statečně včas pochopit a poznat, zda jsme ve svých snahách úspěšní.

V teoretické části bakalářské práce jsou zpracovány základní pojmy a klíčové oblasti sou-

visející s tématem bakalářské práce, tedy co je to tým, manažer a krizová situace. Dále pak,

jaká je optimální velikost týmu, jaké jsou nejčastější chyby manažerů, kritické faktory tý-

mové práce, jaké máme krizové situace a v neposlední řadě i jaké mohou nastat krizové

situace v podniku.

V rámci praktické bakalářské práce byl zpracován popis daného podniku, jeho vize i cíle,

jak si vedl v současné době na trhu práce, jaké ho potkali za celou dobu krize a jak je pod-

nik řešil. Pomocí SWOT analýzy jsme identifikovali silné a slabé stránky společnosti,

možné příležitosti a hrozby. Firma Würth dle SWOT analýzy dostatečně směřuje své akti-

vity k úspěšnému působení na trhu a boji proti konkurenci.

Na základě zjištěných skutečností můžeme konstatovat, že strategii společnosti není nutné

měnit. Nedílnou součástí je i zpracovaný a vyhodnocený dotazník, který měl za cíl ověřit

spokojenost daného řešitelského týmu v praxi.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49
