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Jméno a příjmení studenta: Robert Podkalský

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Řízení a vedení malých týmů manažerem v krizových situacích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce

X

3 Teoretická část práce

X

4 Praktická část práce

X

5 Formální úprava práce

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

autor závěrečné práce se konzultací u vedoucího bakalářské práce účastnil sporadicky. Rozsah

práce je 55 stran, včetně 2 příloh. Použité zdroje – 24. V práci se vyskytují formální

nedostatky (označení obrázků) a jiné. Cíle práce autor splnil. Připomínky: více pozornosti si

ze strany autora zasloužilo definování cíle bakalářské práce a metodice. Popřípadě jejich

umístění v závěru teoretické části. Označení obrázků je nestandartní. V intencích příslušného

ustanovení Směrnice rektora SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce

s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % se závěrem, že práce není plagiát. Doporučuji

předloženou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 27.05.2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně